CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

VEREADOR ADELMO AZEVEDO DE LIMA

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Gabinete 20 - Vereador: Adelmo Azevedo de Lima

REQUERIMENTO N° 036/2015

Autor: Adelmo Azevedo de Lima

Assunto: Solicito a convocação do Secretario de Saúde de Marabá Sr. Nagib Mutran Neto.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

            Requeiro, nos termos do inciso I do Art. 249 e inciso IV do Art. 167, do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Marabá e considerando a necessidade de informações, que seja convocado o Sr.

Nagib Mutran Neto – Secretário de Saúde de Marabá, para que compareça ao Plenário desta casa, a fim

de esclarecer a cerca das obras dos postos de saúde não concluídas.

JUSTIFICATIVA

Várias obras relacionadas à saúde pública foram iniciadas pelo Poder Público Municipal, o que fez

gerar expectativas na população, pois sabemos que o setor da saúde é dos mais deficientes de Marabá.

Em que pese o esforço do Prefeito Municipal em tomar medidas para melhorar este setor, notamos

que várias obras, particularmente postos de saúde, que se iniciaram e não chegaram a ser concluídas,

porquanto paralisadas.

É de interesse da população e deste Poder Legislativo tomar conhecimento das razões que

motivaram a paralisação dessas obras, uma vez que são feitas com recursos públicos e necessários para a

melhoria da saúde pública em nosso Município.

 Sala das Sessões, 14 de Outubro de 2015.

_______________________________

Adelmo Azevedo de Lima

Vereador – PTB